

Bedre rammer for vores børn

Af: *Andreas Grosbøll, SF Bornholm*

SF har en vision om, at Danmark skal blive verdens bedste land at være barn i. Det har vi også råd til, og vi har ikke råd til andet! Det kræver, at vi tør se på børne- og familiepolitikken på en ny måde: Tænk hvis vi tør sige, at vores børn og unge ikke skal se langt efter den rigtige hjælp. Jeg kan simpelthen ikke forstå, at skattelettelser til de rigeste står foran, at vi sikrer vores børn og unge en god og sund opvækst.

I et af verdens rigeste og mest velfungerende samfund burde vi kunne skabe rammerne, sådan at vi både sikrer bedre trivsel, og at årene med små børn bliver de bedste og trykkest for hele familien. SF tager udfordringerne med en stigende mistrivsel seriøst – altså på den måde, at der bliver taget konkrete initiativer og at de finansieres. Derfor: Nej tak til skattelettelser til de rigeste og ja tak til en seriøs investering i vores børn og unge!

For mange børnefamilier oplever, at tiden ikke slår til, og når forældrene føler sig pressede – ja måske endog stressede - og har svært ved at finde tid til både arbejde og deres børn, påvirker det børnenes trivsel negativt. Manglende tid til familien kan føre til, at både børn og voksne føler sig utilstrækkelige, og i sidste ende kan det også medføre sygdomme, hvilket er en meget stor udgift.

I SF vil vi derfor afsætte en ramme på 1,5 mia. kr. til at styrke forældres rettigheder generelt i de tilfælde, hvor børn er syge i mere end to dage. Vi foreslår, at der udarbejdes en konkret model med afsæt i trepartsforhandlinger. Vores udgangspunkt er, at man skal kunne være med sit barn, når de er syge, og den foreslåede økonomiske ramme anslås at sikre ret til frihed med dagpengedækning for børns 3., 4. og 5. sygedag i alderen 0 – 13 år.

SF foreslår også en arbejdslivsforsikring, der giver forældre mulighed for at gå ned i tid, hvis deres børn bliver alvorligt syge, skal udredes, eller hvis deres partner er alvorligt syg. Når sådanne situationer opstår, bliver hele familien presset, og muligheder for at få hverdagen til at hænge sammen er utilstrækkelige. Derfor ønsker SF at indføre en ret til at gå 15 timer ned i arbejdstid gennem en udbygning af dagpengesystemet, hvilket vil give familierne den nødvendige fleksibilitet og støtte i svære tider.

Vi ved, at med de rette rammer kan vi forebygge problemer senere i livet og sikre, at ingen børn overses. Det handler om at se og anerkende det enkelte barn og give plads til forskellighed. Eksempelvis skal alle børn have mulighed for at være en del af idræts- og fritidslivet. I Island har et gratis medlemskab af foreninger løftet trivslen og sundheden blandt unge. Den model bakker vi i SF op. Det skal ske ved henholdsvis at sænke kontingenterne markant og ved at sikre at flere kan få en friplads.

Og så står vi i SF vagt om minimumsnormeringerne. De skal gælde alle daginstitutioner, hvorfor vi vil have minimumsnormeringer på institutionsniveau. I SF ønsker vi at styrke minimumsnormeringerne og sikre, at de også kan mærkes af det enkelte barn og det pædagogiske personale. Samtidig skal vi styrke fagligheden, så pædagogandelen løftes til det niveau, som vi forudsatte, da vi i første omgang fik minimumsnormeringerne gennemført.

Når børn og unge mistrives, er det afgørende, at de får hjælp hurtigt og effektivt. Mistrivsel kan have alvorlige og langvarige konsekvenser, hvis det ikke håndteres i tide. I SF mener vi, at ingen børn skal vente i månedsvis på den hjælp, de har brug for. Derfor skal vi skabe et system, hvor der reageres hurtigt på tegn på mistrivsel, så børn og unge kan få den støtte, de har brug for, når de har brug for den. Alle børn med alvorlig mistrivsel skal tilbydes et lettilgængeligt tilbud indenfor 14 dage.

Tal fra både bl.a. Rigsrevisionen, Lægeforeningen og Dansk Psykologforening viser, at situationen i børne- og ungepsykiatrien er uholdbar. I 2022 var udredningsforløbene næsten fire gange længere end de lovpligtige 30 dage. Derfor vil SF have tilført akutmidler til området, så man kan få fastholdt psykiatere og ansat relevant fagpersonale. Samtidig vil SF have udvidet den straks-behandling i psykiatrien, som man enedes om i finansloven for 2024, hvor der til en opstart blev afsat 60 mio., så vi sikrer at patienter og deres familier får øjeblikkelig adgang til den nødvendige hjælp og ikke skal vente på en udredning, der ofte kan vare meget længere end de 'garanterede' 30 dage.

Alt i alt sætter vi i SF med en række initiativer reelle handlinger på for at skabe et godt liv for vores børn og unge.